

# PRIEGLAUDOS GAISRE SUDEGĖ 20 ŽMONIŲ

## DEAN RUSK PAPASAKOJO SPAUDAI APIE NATO KONFERENCIJOS DARBUS

WASHINGTONAS. — Ketvirtadienį valstybės sekretorius Dean Rusk ir gynybos sekretorius McNamara, grįžę iš Paryžiaus NATO valstybių konferencijos, apšnekėjo prezidentą Johnsoną, kurį informavo apie konferencijos darbus. Vėliau abu sekretoriai Baltuose Rūmuose atsakinėjo į laikraštininkų klausimus.

Sekretorius Rusk pareiškė, kad konferencija nutarė griežtiai iniciatyvos kreiptis į Sovietų Sąjungą Vokietijos suvienijimo reikalu. Keturių didžiųjų valstybių: Prancūzijos, Amerikos, Vokietijos ir Didžiosios Britanijos užsienio reikalų ministrų kitą mėnesį susitikimas New York'e ar Washington'e smulkiai aptars Vokietijos suvienijimo akcijas.

Manoma, kad Vokietijos vyriausybė, kuri ateinančiais metais turi rinkimus, norėtų, kad suvienijimo klausimu būtų daromi žygiai. Iki šiol Sovietų Sąjungai nieko nenorėjo girdėti apie abiejų Vokietijų sujungimą. Jau daug įvairių pasiūlymų sovietai atmetė. Erhardo vyriausybė, tačiau, spaudžia, kad Vakarų pasaulio sąjungininkai darytų sovietams nuolatinį diplomatinį spaudimą.

### Susitarė dėl taikinių

Iš kitų NATO konferencijoje svarstytų klausimų, svarbus yra McNamara susitarimas su Prancūzijos gynybos ministru Pierre Messmer bendrai svarstyti ir derinti abiejų kraštų taikinių Sovietų Sąjungoje reikalus. Kaip žinoma, daugelis amerikiečių atominių raketų yra pastoviai nukreiptos į taikinius komunistų bloko kraštuose. Šiuo metu, kada Prancūzija yra tapusi atomine galybe ir vis dar planuoja daugiau atominių ginklų įsigyti, kyla reikalas abiejų kraštų planus derinti. Ateityje aukštųjų prancūzų karininkų delegacija atvyks į Pentagoną smulkiai aptarti taikinių reikalus.

### Tariai britai su vokiečiais

Atominių tarptautinio karo laivyno klausimas, kaip žinoma, buvo konferencijos atidėtas. Norima apšvarstyti smulkiau britų pasiūlytą planą. Pirmieji pasitarimai dėl to plano bus tarp Britanijos ir Vokietijos. Tie abu kraštai išgrinės abiejų: Amerikos ir Britanijos pateiktus planus. Amerika nesispiria nė dėl vieno iš tų planų. Atrodo, kad jei vokiečiai britų planą priims, tai jam nesipriešins nė Amerika. Rusk pasakė, kad Amerika mielai prisidės prie britų plano, jei sąjungininkai jo norės.

McNamara pasiūlymą spaudos atstovams ir apie atomines minas. Jis nurodė, kad tarp įvairių rūšių raketų užtaisų, Amerikai šiuo metu Europoje ir specialiu sprogdinimams tinkamų minų, kurios gali būti panaudotos taktiniams tikslams — išsproginti svarbiems tiltams ar tarpukalnėse esantiems keliams.

Sekretorius Rusk, baigdamas pasikalbėjimą su spauda, pareiškė, kad NATO konferencijoje jis gavo įspūdį, kad dar niekad vakarų sąjunga nebuvo tokia suaugusi ir tokia stipri kariškai, kaip šiandien. Visose NATO šalyse jaučiamas pastovumas ir gerbimas. Nors paskutinių dviejų metų laikotarpįje įtemptas Europoje sumažėjo, vienok, istorinis vykas nepasikeitė ir vakarų sąjungininkams teks ir ateityje budriai saugoti savo gynybos organizaciją.

## IS VISO PASAULIO

LIMA, Peru. — Prezidentas Fernando Belaunde pranešė, kad naujoji Peru žemės reforma ateinančiais metais duos žemės 56,000 darbininkų. Ši žemė buvo konfiskuota iš dvarų. Jiems vyriausybė atsiųdys išduodama valstybės laktus.

PARYŽIUS. — Prancūzijos atstovų rūmai priėmė įstatymą, suteikiantį amnestiją visiems, kurie nusikalto Alžyro karo metu. Tokių, daugiausiai, politinių kalinių turima Prancūzijoje apie 3,000.

MADRIDAS. — Ispanų geologai, beieškodami žibalo Saharoje, surado didelius išteklius požeminio gėlo vandens. Požeminis vandens ežeras tęsiasi virš 60 mylių į Saharos dykumą. Vanduo buvo rastas 1,400 pėdų gilumoje. Šis vanduo gali būti panaudotas paversti nederlingą dykumą smėlį derlinga žeme.

LONDONAS. — Darbių vyriausybės sveikatos ministeris Robinsonas pranešė, kad nuo vasario 1 d. britai nieko nebeužskės už vaistus gaunamus pagal gydytojo receptą. Ministeris pažadėjo, kad ateityje vyriausybė stengsis panaikinti dalinį užmokestį už dirbtinus dantis ir akinius. Vaistai buvo nemokami, kai 1947 metais buvo vestas socialinio draudimo įstatymas. Vėliau darbičiai įvedė mažą mokesį už vaistus. Buvo mokama 28 centai už vieną receptą nežiūrint vaistų kainos. Šis mokeskis 1951 metais suskaldė darbičių vyriausybę. Trys ministrai protestuodami pasitraukė iš vyriausybės. Jų tarpe buvo ir dabartinis premjeras Wilsonas. Dabar jis užmokestį už vaistus visai panaikino.

ROMA. — Italijos žurnalistų federacija paskelbė streiką, reikalaujanti didesnių atlyginimų ir geresnių darbo sąlygų.

ROMA. — Italų parlamentas vis dar negali susitarti dėl prezidento kandidatūros. Nors po trijų balsavimų dar tereikia tik paprastos daugumos išrinkti naują prezidentą, tačiau balsai taip pasidalina, kad niekas tos daugumos negauna. Kandidatai yra du krikščionys demokratai: Leone ir Fanfani, socialdemokratas Saragat ir komunistas Terracini.

CHICAGO. — Amerikos imigracijos ir naturalizacijos tarnybos vedėjas Čikagoje primate, kad visi svečimšaliai turi pranešti savo adresus ateinančių sausio mėnesį jo įstaigai. Tam tikslui visose pašto įstaigose bus paruoštos kortelės, kurias visi Amerikoje gyvenę nepiliečiai turi užpildyti iki sausio pabaigos. Šis potvarkis nuleičia užsienio diplomatų, kairiųjų tarptautinių organizacijų atstovų ir laikinųjų žemės ūkio darbininkų.

CAPE KENNEDY. — Susitrikę stalių unijos darbininkai gali pakenkti ordvės tyrinėjimo programai vykdyti. Darbininkai streikuoja dėl to, kad kai kurie kontraktoriai sako unijai nepriklausančius darbininkus.



Pietiniai vietnamiečiai kareiviai vedasi komunistų partizanų, pagautą staiga užpuolus Vietkongo raudonųjų gaujų išvaldytą sritį.

## VISUOTINIS ARGENTINOS STREIKAS PERONISTAMS NEVISIŠKAI PAVYKO

BUENOS AIRES. — Argentinos gyvenimas buvo pakutinusis dvi dienas apimęs dėl visuotinio streiko, kurį paskelbė 48-ioms valandoms Argentinos darbininkų unijų federacija. Streikas buvo organizuojamas peronistų. Jo tikslas buvo priversti vyriausybę pripažinti peronistų judėjimą ir duoti jam lygių politinių teisių, kaip ir kitoms organizacijoms.

Streikui nepavyko krašto gyvenimo visai sustabdyti. Daugelyje dirbtuvių streikuojantieji sudarė tik dalį darbininkų. Argentinos darbo ministeris Fernando Sola pareiškė, kad darbovietėse streikuojančių skaičius siekia tarp 30 ir 85 procentų visų darbininkų. Daugiausiai paliečiai buvo audinių dirbtuvės, metalo fabrikai, mėsos apdirbimo įmonės ir chemikalų fabrikai. Visai užsidaryti buvo priversti tik penki Buenos Aires fabrikai.

Streikas vyriausybės buvo pasitiktas pastiprintomis policijos jėgomis. Daugelyje svarbiųjų vietų policija budėjo su paruoštais šunimis. Pasitaikė keletas pabėgimų bombų, kurios buvo numestos ir pastatų ir susisiekimo priemonės. Daugumas Argentinos traukinių ir autobusų važinėjo normaliai. Krautuves ir restoranai buvo atidaryti, o laikraščiai spausdinami ir pardavinėjami.

### Gyventojai nepatenkinti

Užsienio stebėtojai Argentinoje nurodė, kad streikas ir jau kelios savaitės trunkanti neramumai Argentinoje nėra vien Perono šalininkų darbas. Peronizmas, kaip jis šiuo metu Argentinoje pasireiškia, neišnyktų nei Peronui mirus. Pastarieji neramumai yra daugiau simptomai bendro gyventojų nepatenkinimo valdžia, kurią sudaro kariuomenė ir vidurinioji klasė. Seniau, Pietų Amerikos standartais, Argentina buvo gan pasiturintis kraštas. Šiandien gyventojams jau nusibodo ekonominis ir politinis krašto nepastovumas. Vis kresdama pinigų vertė skriaudžia mažiau uždirbančius gyventojus, darbininkai mielai prisimena Perono laikus, kai, dažniais atvejais, jis lengva ran-

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Britų vyriausybė pranešė, kad ji nutarusi sustabdyti įmokėjimus JAV ir Kanadai, kol nepagerės krašto ekonominiai reikalai. Britanija yra skolinga ir turėjo įnešti greitai laiku 173 milijonus dolerių.

Maniloj, Filipinuose buvo numesta galinga bomba prie amerikiečių vaikų mokyklos. Tuo metu mokykloje buvo 750 vaikų. Bomba neišsprogo. Nusikaltėliai pabėgo.

Amerikiečių teisme buvo nutiesta du šnapi, vienas amerikietis inžinierius Butenko ir sovietų šoferis Ivanov. Teismas pripažino juos abu kaltais slapto strateginės oro komandos ženklių perdavimu sovietams. Amerikietis gavo 30 metų kalėjimo, o rusas — 20 metų.

Kongo premjeras Tahombė lankėsi Berlyne, kur apžiūrėjo komunistų pastatytą sieną. Iš Berlyno jis išskrido į Bruselį. Berlyne jį, irgi, pasitiko nedraugiškos demonstracijos.

Italijoje parlamente vyksta jau šeštasis balsavimas dėl prezidento. Daugiausiai balsų iki šiol gavo Leone su 294 balsais, tuo tarpu, išrinkimui yra reikalingi 482 balsai.

Valstybės sekretorius Dean Rusk išvyko į New Yorką, kur jis, manoma, vėl susitiks su sovietų užsienio reikalų ministru Gromyko.

## Ar apmokės skolą?

NEW YORKAS. — Jngtinėse Tautos kalbama, kad sovietai sutiko įmokėti dar nenustatytą sumą pinigų Jungtinių Tautų naują gelbėjimo fondą. Toks įmokėjimas juos išgelbėtų iš susidariusios padėties. Sovietai gali prarasti balsavimo teisę, nes jie skolingi JT daugiau negu dviejų metų įnašus. Įmokėję nors nedidelę sumą, jie taptų skolingi mažiau negu dveju metų įnašai ir, tokiu atveju, jiems pagal JT statutą negalėtų niekas atimti balsavimo teisių. Sakoma, kad sovietai įmokės tarp 10 ir 15 milijonų dolerių.

## Kanada patvirtino savo naują vėliavą

OTTAWA, Ont. — Kanados senatas patvirtino naujosios vėliavos projektą. Tuo būdu ilgas mėnesius trukę ginčai pasibaigė liberalų partijos vado, dabartinio ministro pirmininko Pearson pergalė. Naujoji Kanados valstybinė vėliava bus trys vertikalinės juostos: raudona-balt-raudona. Viduryje baltosios juostos bus vienas raudonas klevo lapas. Šią vėliavą savo atskiru atsisaukimu dar turi paskelbti karalienė Elzbieta, britų bendruomenės galva. Kartu su naująja vėliava bus galima naudoti ir senąją, iš anglų paveldėtą. Pasibaigus balsavimui dėl vėliavos visų parlamento narių džiaugėsi atsikratę keblios problemos.

MASKVA. — Pranešama, kad netrukus bus išleistas visos rusų rašytojo Boris Pasternako poemos. Jo raštai Chruščiovo laikais buvo neleidžiami dėl jo knygos "Daktaras Živago" išleidimo vakarų kraštuose, kur ji turėjo didelį pasisekimą. Jam nebuvo leista atsiimti Nobelio premijos.

## New York Times rašo apie Steponą Kairį

Garsus amerikiečių laikraštis "The New York Times" ketvirtadienį įsidėjo 88 eilučių straipsnį apie prof. Steponą Kairį mirtingą. Straipsnyje duodama tiksliai vėlonios biografija, paliečianti jo veiklą caro laikų Rusijoje, Nepriklausomoje Lietuvoje ir emigracijoje. Pažymėtina, kad jis karo pabaigoje buvo kalnietas nacių koncentracijos stovykloje, nurodytas jo Amerikoje parašytos knygos ir duodamos žinios apie jo laidotuves.

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistai pradėjo panaikinti nereikalingus valdžininkus ir kitus biurokratus. Iki šiol jau 27,000 veikėjų neteko darbo.

## GAISRO UGNYJE ŽUVO 24 ASMENYS

FOUNTAINTOWN, Indiana. — Staiga atšalęs oras visoje šiaurinėje ir vidurio Amerikoje labai padidino gaisro pavojų. Vakar Indianoje, Fountaintown užsidėję senelių prieglaudos namai, kuriuose nuolat gyveno 34 seneliai. Iš šito skaičiaus tik 14 buvo saugiai ir gaisrininkų išgelbėti, o kiti 20 žuvo liepsnose.

## Britų parlamento ginčai dėl gynybos

LONDONAS. — Britų parlamentas, po aštrių ginčų patvirtino vyriausybės atominės gynybos planą, pasiūlytą darbičių vyriausybės. Balsuojant už planą pasisakė 311, o prieš jį 291 parlamento narys.

Opozicinės konservatorių partijos kalbėtojai apkaltino vyriausybę, kad ši savo atominius ginklus atiduodanti NATO ir prarandanti savo atominių ginklų nepriklausomumą nuo kitų. Kiti vėl kaltino Wilsoną, kad šis gali suskaldyti NATO su savo planu.

Wilsonas atsakydamas karštai paklausė opozicijos: "ar jūs norite vieni stoti į karą prieš Sovietų Sąjungą? Ar jūs paspausitumėte tą mygtuką, kurio pasėkoje kare būtų išnaikinta visa britų salų gyvybė? Jei jūs neturite atsakymų į tuos klausimus, tai jūs visai nesuprantate apie ką eina kalba".

Wilsonas nurodė, kad tokio daikto, kaip nepriklausoma britų atominė jėga visai nėra. Britų atominiai ginklai nėra jau tokie galingi. Bombonešiai, kurie galėtų nešėti atominės bombas į Rusiją yra seni. Amerikiečiai tokius pavartotų tik tada, kai jų raketos jau būtų atlikusios savo darbą. Statomi britų povandeniniai laivai turi raketas, kurių atominių užtaisų negalima išbandyti po draudimo sutarties pasirašymo. Visos reikiamos dalys ir žaliava atominiams užtaisams gaminti gaunami iš Amerikos. Susižinojimo įrenginiai tuose laivuose yra tokie, kad juos galima būtų panaudoti vien tik Europos vandenyse. Tokia tai esanti nepriklausoma jėga.

Visi devyni liberalų partijos atstovai balsavo už vyriausybę.

## Saigono budistai ruošiasi degintis

SAIGONAS, P. Ivenamas. — Budistai pranešė, kad jau daug savanorių, kurie norėtų save suimti protestuodami prieš vyriausybę. Galimas daiktas, kad susidėginimas įvyks prieš vyriausybės rūmus, ar prieš JAV ambasados pastatą.

Karinėje Saigono valdžioje dar tebeina ginčai ar atleisti iš pareigų devynis aukštus karininkus — budistus. Turimomis žiniomis kariuomenės vadas generalas Khanh nenori imtis tokio žygio, motyvuodamas, kad tai gali dar daugiau supykinti budistus ir pastumėti juos į naujas demonstracijas.

Garsus aviacijos vadas generalas Ky patį kreipėsi į valstybės galvą, prašydamas pasirašyti paleidimo įsakymą devyniems karininkams. Gandai iš Saigono kalba, kad valstybės galva Suu tokį įsakymą jau pasirašęs.

Šio šeštadienio Naujienos neturi įprasto priedo. Ruošiamas didesnis kalėdinis numeris, todėl neįgaljome paruošti šeštadienio priedo.

Ugnis prasidėjo pirmame aukšte, skalbinių spintoje. Iš čia ji persimetė į priekį ir apėmė laiptus. Antrame aukšte miegojusieji prieglaudos namai visi sudegė. Prieglauda buvo prižiūrima trijų asmenų, vieno vyro ir dviejų pagyvenusių slaugių. Viena iš jų suspėjo išgelbėti keturis senelius, kurie buvo pirmame aukšte. Ji dar norėjo bėgti į degantį namą, bet gaisrininkai jau jos nebeleido. Iki šiol pavyko rasti 14 sudegusių kūnų, kiti šeši buvo užverstai degančio stogo ir lubų.

Gesinimo darbai buvo suvėlinėti, nes trūko vandens. Gaisrininkai turėjo važiuoti vandens ir upelį, kuris teka pusės mylios atstume. Reikėjo pramušti Brandwynne upelio ledą, kad pasiekti vandenį. Gaisrininkai suvažiojo iš visos apylinkės. Nors toje vietoje gaisrininkų pastatas buvo vos 200 metrų nuo prieglaudos, tačiau didelis šaltis trukdė gesinimo darbus. Prieglaudos pastatas jau buvo 60 metų senumo. Daugelis išgelbėtų iš ugnies senelių buvo smarkiai apdegę ir buvo visi nuvežti į ligoninę.

Kitas gaisro nelaimė įvyko Du Page apskrityje. Čia užsidėję vieno aukšto barakas, kuriame gyveno šeši ligoninėje dirbą darbininkai. Barakas buvo Windfield miestelyje, netoli Wheaton. Tik dviems darbininkams pavyko išgelbėti. Vienas iš jų smarkiai apdegė. Tačiau keturi žuvo gaisro ugnyje. Atvykę gaisrininkai rado jų kūnus sudegusios barako griuvėsiuose.

## Ben Gurion pralošė Lavono bylos ginčą

TEL AVIVAS. — Izraelio socialdemokratų (Mapai) partijos centrinis komitetas vienbalsiai paskyrė Levi Eshkol partijos kandidatą į ministerius pirminkus. Prieš tris dienas jis atsisakė dalyvauti Ben Gurion reikalavimo atnaujinti senos bylos tyrinėjimą. Eshkol dabar turės sudaryti naują kabinetą.

Praėjusios savaitės pradžioje savo liške komitetui, kad jis ir toliau ieškos teisybės Lavono byloje. Partijos komitetas 124 balsais prieš 61 nutarė tos bylos neatgaivinti.

## Norvegų kapitonas šnipinėjo rusams

OSLO. — Norvegijos aviacijos vadovybė pranešė, kad vienas aviacijos kapitonas gruodžio 2 d. buvo suimtas įtariant jį šnipinėjimu svetimam kraštui.

Norvegų laikraščiai praneša, kad karininkas buvo suimtas tuo pačiu metu, kai skubiai išvyko iš Norvegijos sovietų karinis atašė. Karininko, kurio veiklą dabar tyrinėja norvegų policija, pavardė neskelbiama. Galvojam, kad jis pardavinėjo karines paslaptis sovietų diplomatomis Norvegijoje. Bijomasi, kad paslaptį tarpe nebuvo įvelta ir NATO karinės paslaptys. Norvegija yra NATO narys.

# BALFO RINKLIAVOS ŽINIOS

DETROIT, Mich. — Balso 76 sk. rinkliavos metu surinkta 3,245.57 dol. iš 599 aukotojų. Talkininkavo 58 rinkėjai.

Skyriaus valdyba reiskia nuodėžią padėkų rinkliavos vadovui E. Paurazienei, rinkliavą propagavusiems liet. parapijų klebonams ir kitiems rinkliavos garbės komiteto nariams, dr. V. Majauskui, inž. C. Stanulijui, Amer. Liet. Balso ir Liet. Mėlodžių radijo valandėlių vadovyboms ir spaudos bendradarbiams bei visiems aukotojams ir aukų rinkėjams.

Aukos rinko: A. Andriusaitis, B. Astašaitienė, J. Bagužis, St. Bankauskienė, F. Blaudzys, A. Bliūdžius, F. Bunikis, B. Burba, P. B. Cečkai, T. V. Čiunkai, V. Čižauskas, A. Dainus, P. Dalinis, Darius-Girėno Klubas, K. Daugvydienė, J. Duncia, H. Dūda, St. Garlauskas, A. Grigaitis, P. Jarackas, K. Jurgutis, V. Kankalis, St. Kaunelienė, O. Kravčienė, V. Kundrotienė, A. Kvedaras, I. Laurinavičienė, V. Laurus, V. Leleš, St. Malinauskas, J. Mikalnis, A. Musteikienė, A. Nemanis, P. Pajojus, E. Pauraziene, V. Pauža ("Neringa"), Alg. Pesys, J. Pečiūriene, P. Petravičius, J. Petrušionis ("Gaiva"), A. Plepys, E. Reklis, P. J. Rūčkėliai, K. Sragauskas, V. Staškus, Č. Šadeika, E. Šatraitienė, J. Sepešys, O. Sostakienė, A. Šurkus, D. Velavičienė, V. K. Viskantai, V. Zebertavičius.

## Balso 76 sk. valdyba AUKOS BALEUI rinkliavos aukotojų sąrašas

Aukojo 100 dol. — V. ir B. Seleniai.  
Po 50 dol. — E. ir D. Jankai.  
Po 25 dol. — ALRK Moterų S-gos 72 sk., J. ir R. Augustaičiai, Darius ir Girėno Klubas, A. ir O. Kravčienė, dr. V. Majauskas, dr. V. ir M. Mileriai.  
Po 21 dol. — J. Šnipaišis.  
Po 20 dol. — Ateitininkų Sendaugių Detroito sk., P. ir V. Belynai, P. Bertasius, J. Briedis,

dr. B. Burgess, P. ir B. Cečkai, B. ir B. Girniukaičiai, P. Jarackas, O. Kravčienė, L. ir J. Pečiūrai, dr. P. ir V. Sepečiai, dr. O. ir V. Vaitai.

Po 15 dol. — L. ir M. Bajorūnai, J. Homchis, dr. J. Sidagis, V. Staškus.

18 dol. — V. Štūnyš.  
Po 11 dol. — A. ir T. Merkevičiai, V. Zebertavičius.

Po 10 dol. — P. Alekšaitis, P. Antanaitis, S. Aukštikalnis, St. ir A. Bačkaičiai, V. ir V. Barauskai, J. Bagužis, M. ir E. Baukai, V. ir J. Bonai, V. ir M. Baukai, V. Bitinas, Alb. Bliūdžius, K. Černis, P. Dalinis, dr. A. ir J. Damušiai, K. ir K. Daugvydai, S. ir S. Dryžai, D. ir A. Dulaičiai, J. ir P. Gaizčiai, S. ir E. Garlauskai, Alg. Gilvydis, Globe Parcel Service, K. ir E. Gogeliai, E. Jurgutienė, A. Jodinskas, A. ir E. Juškai, J. ir M. Kasevičiai, G. Kaukaris, V. ir K. Kartanai, A. ir M. Koničiai, V. Kriščiūnėvičiai, J. ir J. Kūčinskai, kun. M. Kundrotas, K. ir V. Kundrotai, L. ir E. Kutkai, dr. B. ir A. Kviečiai, J. ir A. Leščinskai, Lietuvos Vyčių 79 kp., A. ir I. Lukai, V. Malinauskas, J. ir M. Mikalniai, L. Mikalnis, A. Mikalėnas, V. ir J. Mitkai, A. ir E. Musteikiai, A. ir G. Norai, P. Pajojus, K. Sragauskas, V. Pauža, G. ir L. Petersonai, A. ir A. Petrauskai, J. ir V. Pleskai, dr. S. Pragulba, P. ir A. Prask, L. Puskapalaitienė, J. ir E. Radai, K. ir R. Ražauskai, J. ir O. Rakašiai, J. ir O. Ribinskai, O. Rumšaitė, A. ir N. Sadauskai, S. Simas, J. ir A. Stanevičiai, kun. V. Stanevičius, P. Stanionis, Č. ir A. Staniškai, B. ir S. Staniškai, O. Stankutė, K. ir A. Stasiškai, R. Steponavičienė, Susiv. Liet. Amer. 352 kp., B. Svila, J. Sepešys, K. Seputa, K. ir E. Škeimai, V. Štikas, T. ir V. Udriai, V. ir S. Urbonai, A. ir J. Vaitėnai, J. ir M. Vaitėnai, P. Varis, A. Vasilauskienė, A. ir Z. Vasiškai, P. Vedeika, G. Viskantienė, V. ir K. Viskantai, V. ir E. Vizgirdai, A. Zolnuskas, dr. K. ir E. Karveliai.

Po 7 dol. — A. ir S. Bliūdžiai, dr. V. Bublys, K. Sragauskas.  
Po 6 dol. — P. Bronskis, M. ir A. Klimkaičiai, A. Osteika.  
Po 5 dol. — J. Acus, W. Adams, V. ir I. Alantai, A. Ambrozevičius, AL Inž. ir Arch. S-gos Detroito sk., ALRK Moterų S-gos 54 kp., V. Ankus, Č. ir E. Anušiai, J. ir G. Asimiai, A. ir D. Arlauskai, A. ir B. Astašaičiai, A. ir A. Atkočičiai, J. Atkočičiai, J. Augaitis, K. Bagdonas, V. ir A. Bajorai, A. ir M. Bajerčiai, K. Balya, A. Balmus, J. ir C. Balašiai, A. ir E. Banai, P. Banionis, P. Banionis Jr., G. ir St. Bankauskai, J. Bankus, St. Bankus, St. Baryvydas, J. ir E. Baubliai, J. ir S. Bečiūnai, P. ir M. Bečiūnai, J. ir J. Belickai, V. Biliūnas, J. ir J. Biliūnai, S. Biliūniškis, P. Blažauskis, S. Bosas, J. Brazauskas, V. ir O. Bražiai, J. Bražiūnai, P. Būrys, J. Bugenis, J. Butkus, L. ir St. Bulgarijai, E. Bulotienė, F. ir A. Bunikiai, B. Burba, J. Černiauskas, S. ir V. Černiauskai, T. ir B. Čiunkai, V. ir E. Čižauskai, A. Dagilia, kun. B. Dagilia, A. Dainus, S. Dambrauskienė, J. ir M. Dikiai, J. ir B. Dambrai, J. Doveinis, J. Duoba, L. ir B. Duobai, J. ir J. Dunciai, B. ir M. Dzonakajai, J. Eizonas, St. ir M. Erlingiai, V. ir B. Gaivellai, St. Geldauskas, E. Gerulaitienė, Alp. Gilvydis, P. ir G. Gobiai, V. Gražulis, K. Gričiūnas, A. ir S. Grigaičiai, V. ir P. Griniai, L. Grumovas, J. ir dr. B. Gruzdai, A. Gubjas, L. ir P. Heiningai, A. Hofmanas, A. ir T. Ivanauskai, G. Ivanauskienė, J. ir U. Jankuskai, J. Janeckas, K. ir M. Jankauskai, M. ir V. Jankaičiai, J. Jarulaitis, A. Jaskulis, K. ir E. Jokai, M. ir J. Jokaičiai, J. Jonynas, P. Jukyns, J. ir D. Jurkaičiai, K. Jurgutis, St. Juzėnas, Kacin (Eaton pharm.),



Už vieną amerikonišką dolerį galima nusipirkti šios sūnelės ir pra-džiūpinti natūralią šeimą. Pavalkite mėgautis šios sūnelės garais graikiškai ir linksmoje sūnų. Čere prima sūnelė daro sūnelius.

Po 7 dol. — A. ir S. Bliūdžiai, dr. V. Bublys, K. Sragauskas.  
Po 6 dol. — P. Bronskis, M. ir A. Klimkaičiai, A. Osteika.  
Po 5 dol. — J. Acus, W. Adams, V. ir I. Alantai, A. Ambrozevičius, AL Inž. ir Arch. S-gos Detroito sk., ALRK Moterų S-gos 54 kp., V. Ankus, Č. ir E. Anušiai, J. ir G. Asimiai, A. ir D. Arlauskai, A. ir B. Astašaičiai, A. ir A. Atkočičiai, J. Atkočičiai, J. Augaitis, K. Bagdonas, V. ir A. Bajorai, A. ir M. Bajerčiai, K. Balya, A. Balmus, J. ir C. Balašiai, A. ir E. Banai, P. Banionis, P. Banionis Jr., G. ir St. Bankauskai, J. Bankus, St. Bankus, St. Baryvydas, J. ir E. Baubliai, J. ir S. Bečiūnai, P. ir M. Bečiūnai, J. ir J. Belickai, V. Biliūnas, J. ir J. Biliūnai, S. Biliūniškis, P. Blažauskis, S. Bosas, J. Brazauskas, V. ir O. Bražiai, J. Bražiūnai, P. Būrys, J. Bugenis, J. Butkus, L. ir St. Bulgarijai, E. Bulotienė, F. ir A. Bunikiai, B. Burba, J. Černiauskas, S. ir V. Černiauskai, T. ir B. Čiunkai, V. ir E. Čižauskai, A. Dagilia, kun. B. Dagilia, A. Dainus, S. Dambrauskienė, J. ir M. Dikiai, J. ir B. Dambrai, J. Doveinis, J. Duoba, L. ir B. Duobai, J. ir J. Dunciai, B. ir M. Dzonakajai, J. Eizonas, St. ir M. Erlingiai, V. ir B. Gaivellai, St. Geldauskas, E. Gerulaitienė, Alp. Gilvydis, P. ir G. Gobiai, V. Gražulis, K. Gričiūnas, A. ir S. Grigaičiai, V. ir P. Griniai, L. Grumovas, J. ir dr. B. Gruzdai, A. Gubjas, L. ir P. Heiningai, A. Hofmanas, A. ir T. Ivanauskai, G. Ivanauskienė, J. ir U. Jankuskai, J. Janeckas, K. ir M. Jankauskai, M. ir V. Jankaičiai, J. Jarulaitis, A. Jaskulis, K. ir E. Jokai, M. ir J. Jokaičiai, J. Jonynas, P. Jukyns, J. ir D. Jurkaičiai, K. Jurgutis, St. Juzėnas, Kacin (Eaton pharm.),

A. Kacy, A. Kankauskas, L. Kalvenas, V. Kankalė, J. Karalius, St. Karpija, J. Kartis, A. Kasputis, I. ir St. Karmališai, J. ir T. Kavaliušiai, J. Kavaliušiai, J. ir B. Kiliševičiai, J. Kintiklis, J. ir K. Kirvelaičiai, dr. B. Krajašis, J. Kravčienė, V. ir V. Kriaučiūnai, J. Kriaučiūnai, kun. V. Kriščiūnėvičius, P. ir M. Kūčinskai, E. Kuzmašis, A. Kuzmašienė, K. Kupetis, Z. ir J. Kupėnai, J. Kuras, V. ir E. Kutkai, K. Kuzald, A. ir E. Kvedaras, J. Laurinaitis, A. ir I. Lešinskai, K. ir V. Lekniai, V. ir A. Leliai, St. Leonas, J. Liaudanskas, A. Lepauskas, L. ir H. Ložickai, St. Malinauskas, P. Manjūkaitis, Z. Markevičius, J. Maršalkovičius, J. Matekūnas, A. Matulis, P. Matulis, L. ir St. Matveičiai, K. ir B. Memėnai, V. Mėnėnas, V. Mėkėvičius, J. ir A. Mikai, V. Mikalnis, P. Mikštas, K. ir B. Mykolas, K. ir E. Mykolas, J. ir J. Mikulionis, St. Mikulionis, E. Miškinas, V. Mikštas, K. Miltakis, A. ir E. Miškinai, J. Miškinis, E. Mollėns, M. Mozūras, J. Murina, A. ir B. Nakat, K. ir O. Navasaičiai, B. Navieckas, B. ir V. Neverauskai, F. Olšauskaitė, J. ir R. Orenšiai, A. Osteika, A. ir A. Pačkai, J. Paškus, A. Paškūnis, A. ir V. Patalauskai, E. Pauraziene, St. Pažera, A. Pešys, A. ir V. Pesiai, P. Petrauskas, St. Petrauskas, A. Petrulis, A. ir G. Petrušiai, V. ir M. Petrušiai, dr. J. Pikiūnas, A. ir R. Plopiai, V. Pliūras, P. Podolakis, P. ir M. Polteraičiai, J. Preibys, A. Raskauskas, J. ir St. Ratnikai, E. ir E. Rekliai, A. Rimkus, V. Einka-vičius, A. Rock, P. Rožinskienė, A. Rudišius, A. Ruginius, J. ir A. Ruginiai, P. Rupiėnas, V.

ir Ch. Ruseckai, A. Ruzgys, J. Sadauskas, M. Sajonas, E. Salienė, K. Sanvallis, J. Shires, kun. K. Simaitis, J. ir E. Sinkai, A. ir A. Skaruffai, I. ir J. Skirgaidai, St. ir St. Smalinskai, M. Stankienė, J. Staugas, Ch. Step, E. Sventickas, P. Svila, Č. ir O. Šadeikai, V. Šarka, A. Šatraitis, J. ir O. Šeputai, J. Sidagis, A. ir A. Šileikai, St. ir St. Šimoliūnai, J. ir A. Šimukėnai, J. Štetas, K. ir G. Špaleuskai, L. ir V. Šulca, J. Štūnyš, A. Šurkus, A. ir A. Švarečiai, V. Tamoliūnas, B. ir A. Tamoliūnai, B. ir S. Tatarūnai, M. ir V. Tylai, K. ir A. Tuskėnai, N. Udris, K. Urbašaitis, V. ir Z. Urmanavičiai, J. Uscius, V. Uscius, V. Vaičiūnas, P. Vaitiekūnas, A. Valiūna, V. ir O. Vailai, J. ir A. Valukonai, St. Vaitiekūnas, V. Varneckienė, A. Vaitėlis, K. Veikušis, A. St. Vengraitis, A. ir D. Velavičiai, V. ir B. Veselkai, Vilniaus Kr. Liet. S-gos Detroito sk., A. ir A. Zabolockai, B. ir O. Walls, Wilke's Bar, A. Zaporackas, P. ir J. Zaranai, A. ir A. Ziedai, K. Zutaštas.

4.57 dol. — Darius ir Girėno Klubas lankytojai.  
Po 4 dol. — J. ir S. Namavičiai, B. ir G. Vilniai.  
Po 3 dol. — M. Abarius, V. Alkevičius, P. Becker, J. Burmonas, P. Butkus, M. Gindvišaitė, P. ir O. Grigėliai, A. Kazanovas, A. Kilišius, V. Laurus, A. Lelevičius, A. Masaitis, V. ir L. Mingėliai, A. Nemanis, E. Okas, E. ir G. Petrauskai, J. Petrauskas, P. ir M. Petrušioniai, P. ir O. Plienaičiai, O. Plienienė, P. ir J. Pūriai, V. ir E. Rasteinai, J. Raulickas, J. Rimkūnas, J. Salas, K. Sadauskas, St. ir A. Skarupskai, J. ir G. Štada, A. ir B. Štadauskai, J. Tamoliūnas, M. Tamoliūnai, J. Uzdavins.

Po 2 dol. — Wm. Akelis, J. Andrejūnas, A. Andriusaitis, V. Alkevičius, A. Armalis, A. Banišionis, A. Banyš, O. Balzerytė, M. Bėris, J. ir O. Bėriškiai, A. Būrišis, P. Butleris, J. Būrišius, M. Braškis, J. ir P. Brūnys, J. Būšas, J. Čepas, Wm. Čepelionis, K. Čiškėlis, P. Doviškis, Džiugaitis, K. J. Gerulaitis, R. Giedraitis, A. ir J. Griniai, A. Gumbrys, V. ir St. Holsa, J. ir E. Iliškai, M. Jaclaman, V. Jankauskas, E. Jankauskas, A. Jankus, J. Janšauskienė, J. Janulevičius, V. Juocys, B. Juška, F. ir J. Kanapėnai, A. Karpinskas, O. Krasienė, A. Kavaliene, E. Kiliševičienė, E. Kilmantas, P. Kirkiys, K. B. Kufkauskai, V. Kufvelis, O. Kundrotienė, R. Kurmanšienė, A. Lešys, P. ir U. Lefkai, O. ir M. Mėnch, A. Martiškaitis, A. Markezytė, A. Martišius, P. Matušinskas, A. Matušis, L. Mešius, P. Mešikas, E. Miliuskas, dr. V. Misulis, J. ir O. Naumavičiai, P. ir P. Pajaujai, E. Pasakei, P. ir L. Petrušiai, L. ir D. Petroniai, F. Petroški, St. ir E. Pikiūnai, S. Polikaitienė, S. Praniūnas, E. ir Z. Skiočiai, E. Pusadėriai, J. Raciūnas, A. Rašytinis, S. ir A. Rokai, A. Ruzas, Samuolis,

M. Sims, O. Sirgėdienė, A. ir E. Smagrauskai, L. Smilgys, J. Stimac, A. Strazdas, J. ir M. Šimkai, J. ir M. Širvydai, A. ir A. Šukiai, J. Šutas, Tamašauskai, P. Tumas, J. ir A. Ulaičiai, V. Urbanavičius, J. Urbonas, A. ir R. Vaitiekaičiai, A. Vaitiekus, J. Vaitėkūnas, J. Vaitka, G. Vinčelis, Wilchesky, P. Zager, A. Zove, Žilinskas, R. ir St. Žiukai, V. ir E. Zubrickai.

Po 1 dol. — M. Aleksynas, E. Alkevičius, A. Andriūnionis, V. Augustinaitis, J. Bafauskas, S. Balakeris, P. Bandzienė, A. Barakauskas, O. Baršienė, Bartiukai, J. ir P. Belickai, J. ir A. Biliūnai, J. Bironas, R. Boris, A. Brazaitienė, B. Romant, M. Bukauskienė, J. Čibirka, J. Dailys, T. Develkis, H. ir A. Dūdai, M. Galgaidienė, J. Galenas, A. Gesius, A. Hakienė, Ch. ir A. Jakavičiai, A. ir Z. Janušiai, O. Josiukienė, M. Juodžiukynas, J. Juškevičienė, St. Karalienė, E. Karpauskienė, V. Kavaliūnas, P. Kazlauskas, A. Kernaza, J. Kinčius, S. Kiškis, R. Kriaučiūnas, A. Kupčinskas, A. Lekutenė, J.

Leimaitis, A. Maccatis, A. ir St. Mamaničiai, V. Marozas, R. E. Medonai, A. Meškauskas, J. Mickey, J. ir T. Mitkai, V. Morkūnas, J. Nakiene, M. Narbutas, F. Narment, M. Neverouek, J. Norikas, S. Paukštis, K. Petrokas, J. ir V. Petrušioniai, M. Plienaitis, V. Pocaitis, V. Posius, J. ir O. Pusadėriai, A. Putna, O. Ramonajienė, K. ir S. Ramanauskai, Rasko, A. Rinkūnas, B. O. Rikšaitė, P. Rikštelė, J. Sapija, P. ir O. Savičkai, V. Sherman, A. Staukas, R. Štokė, M. Simionis, M. Šnapėta, St. ir N. Šližiai, J. Švoba, Trimierka, A. Vainonis, J. Vaitkūnė, St. Vazgelevičius, St. Vilkas, O. Urbonienė.

50 ct. — R. Mijlašius.  
Po 25 ct. — B. Norkūnas, T. Rutkėlis.  
Dėl pastebėtų šiame sąraše netikslumų prašome kreiptis į P. E. Pauraziene, 17403 Quincy Ave., Detroit, Mich., 48221, tel. UN 2-3298.

## NAUJENOS GALE RASYTI KIEKVIENAS IR PĖIE VISKĄ

**Taupykite**

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Midland Savings Bank

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632  
Telf. CL 4-4470

August Saldykas, Prezidentas.

**KALEDŲ SVENTĖS DŽIUGINA IR SUAUGUSIUS IR MAŽUS**

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis, kai turėsite šventės gaminį BRIGHTON BAKERY. Čia ir pašaliname BRIGHTON BAKERY. Čia ir pašaliname BRIGHTON BAKERY.

Be visiško jau gerai žinomo savo puikių skonių tortų, medauninkų, marciponų, lietuviškų baravykų, šėrių ir kitokiu gaminu, dabar kepa ir pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLI (Šumukchenas). Visi gaminiai bus pritaikinti KALEDŲ SVENTĖMS ne tik skoniui, bet ir atitinkamai papuošimais.

Savo užsakymus perduokite telefonu **Virginia 7-1250**

**BRIGHTON BAKERY**  
2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632

**Baltic Hotel**  
7643 HAWKING AVENUE  
MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLOKAS NUO PAJŪRIO  
Sophie ir Bernice Welicka

**4 1/2%** current dividend  
**5%** on investment bonus

4% DIVIDEND, MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS  
4 metų investicijoms mokam 4% dividendą kas pusmetį, ir šiek tiek mažesnę sumą 4 metų.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 22, ILLINOIS  
Valandų: pirmadienį, antradienį, penktadienį 9:00 r. — 4:30 p. pietų; trečiadienį, ketvirtadienį 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**BUICKAS—LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS**

Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatinį radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir mėsivins priešakio stiklus. Viskas tik \$2,475.00, pridėjus pardavimo mokesčius.

PARDAVĖJAI:  
FRED GARACI  
LEO CIARANINO  
EDWARD MCCARTHY  
CHARLES KANE

**MILDA BUICK, INC.**  
907 West 35 St. LA 3-2022

Wardent's you really rather have a Buick 66?

**INVEST IN UNVEST**

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum  
Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**

Universal Investment Share Account

## Lietuvos vokiečiai dainuoja rusiškai... net atsidūrę laisvėje

Amerikietis teologas ir žurnalistas Tryon Edwards yra pasakęs, kad "...anekdotai yra geriausias tiesos ratas, ir jei atitinkamai ir vietoje panaudojami, tai kur kas galingesni ir įspūdingesni, negu bet kokie argumentai"... Šiuo atveju nei laikas ar vieta neturi ypatingos reikšmės, man žemiau paduotam anekdotui. Jį čia prisimenu ryšium su gyvenimo tikrove, kai neaiškios kilmės nepriklausomos Lietuvos aukšti pareigūnai, savo nelietuvišką kilmę dengdami valdancios partijos nario liudijimu, nesugebėdavo paslėpti savo visai nelietuviškų polėkių.

Laimė — tokių "patriotų" buvo vos keli, gal keliolika... Bet —

jų užteko, kad visuomenėje, net pačių tautininkų sluoksniuose, buvo priimtas "tikru" — kas suprato gerą humorą — anekdotas apie "tautinę dainelę", kurią, sakoma, tada užtraukė tie aukšti pareigūnai ir pagarbūs partijos nariai Klaipėdoje.

Buvę, sakoma, taip. Vienos pagrindinių Klaipėdos krašte valdinių institucijų patys vyriausieji pareigūnai buvę visai nelietuviškos kilmės, kurių pavardės baigėsi galūnėmis "...sky", "...kov", "...kcha". Bet jie, sakoma, buvę labai pareigingi tautininkų partijos nariai. Savo šeimose arba ir savo tarpe kalbėję rusiškai ar lenkiškai. Ir... beidami Simano Dacho gatve (ties



Televizijos specialistas Paryžiuje, dviem rankom valdo foto aparatą, o trečia ranka turi nustatinti televizijos aparatą. Anksčiau televizijai paveikslus imdavo bent trys vyrai, o dabar tą darbą atlieka vienas.

Stoties gatvės kampu) susitikę vienas kitą (rusiškai) klausę: kur beeiname. Paaikškę, kad visi trys vyksta partijos susirinkimui, "Viktorijos" viešbutyje. Taip, "gimtąja" kalba bešnekučiuodami ir nuvykę. Po susirinkimo, kaip buvo įprasta, sekė biliardo ar proferanso "valandėlė", paskui vakarienė, iki kol nuotaiikos pasiekė lygio, kad užėjo noras ir padainuoti... Tada vienas iš tų "tauriųjų" tautininkų paklauso: "...na, tai ką uždainuosime?" Kitas, iš tos trejukės, atšovęs: "...koks čia klausimas, užtraukim kokią tautišką dainelę..." — ir pradėjęs rusiškai tikrai "tautišką" (pagal jo kraują) dainą "Ej, uchniem" — rusų buriokų "himną". Sudainavę kelis posmus niekieno netrukdomi...

Tai anekdotas, gaila, surištas su valdžiusia partija, kuris savo kilmėje dabar "atgimė" Vakarų Vokietijoje, kai kiti, šį kartą net "spalvingesni patriotai" — "Ej, uchniem" pasisavino savo "tautišką" dainą. Šį kartą būvę šitaip.

Vienas Amerikos lietuvis, praėjusią vasarą lankėsi Vakarų Vokietijoje, kur, kaip klaipėdiškis, domėjosi ne tik vien lietuviškos bendruomenės aplinka, bet pasisukinėjo ir vokiškuose rateliuose. Ypačiai, kai ten vis ir vėl pasirodė tai vienas, tai kitas "germanas" iš okupuotosios Lietuvos, ištrūkęs laisvės pretenzijų į vokiečių tautybę ar pilietybę dėka... Patekęs į tokį "vokišką ratelį" mūsų losangelietis buvo nustebintas tų "grynakraujų"

vokiečių, vos prieš kelis mėnesius atvykusių iš okupuotosios Lietuvos, nuotaiomis, kurios galima labai artimai risti su anuo, mano aukščiau minėtu, anekdotu apie tris "taurius tautininkų partijos narius"...

Vokiečių pabėgėlių (iš už geležinės uždangos) susirinkime — pobūvyje buvę ne tik kalbama, bet ir dainuojama rusiškai ir... vokiečių pabėgėlių jaunimo mėgiama daina kaip tik buvusi ta pati "Ej, uchniem"... Vokiškasis jaunimas iš Lietuvos (okupuotosios) visai nesivaržė savo tarpe kalbėtis rusiškai, net dar labiau... dainuoti rusiškas dainas.

Vadinasi, ne tik istorija, bet ir anekdotai... pasikartojo...

Idomu, kaip tokie "rusiški vokiečiai" atsiliepia apie lietuvių? Jau kelintą kartą ir iš skirtingų šaltinių per pastaruosius keletus metų turiu informacijų, kad šitokie bėgliai iš Lietuvos, ypač iš Klaipėdos krašto, patekę vakarų Vokietijon, stengiasi (kai kurie) pakenkti geriems lietuvių-vokiečių santykiams, vokiškajai visuomeni lietuvius pristatydami kaip "u skriaudėjus. Čia pasakojama, kad tie rusiškai dainuoja Lietuvos vokiečiai savo įspūdžiuose teigia, kad Lietuvą ir Klaipėdos kraštą okupavus sovietams, vokiečiai nė tiek nukentėję nuo rusų, kiek nuo "litauerių", kurie, iš Didžiosios Lietuvos į Klaipėdos kraštą "besibraudami", juos (vokiečius) išvarė iš namų bei ūkių, kuriuose dėl rusų būtų galėję ir šian-

dien gyventi... Vadinasi, ne rusai visa blogybė, bet lietuviai, kurie, pagal kitų vokiečių iš Lietuvos pasakojimus, daugelį jų tuoj po karo išgelbėjo nuo bado mirties... dalindamiesi paskutiniu duonos kąsniu.

Periaisi išvada, kad vokiečių pabėgėlių tarpan okupantas sugėba "įsprausti" vieną kitą savo agentą, kurio užduotis — kompromituoti gerą lietuvių vardą Vakarų Vokietijoje.

Šiaip — pagal tų rusiškai dainuojančių vokiečių pasakojimus — Klaipėda esanti atstatyta. Naujais pastatais bei stiliumi kai kuriose dalyse nieku nepanašai į buvusią. Esanti tiesa, kad rusai yra įdėję daug pastangų ir kapitalo Klaipėdos miesto ir uosto atstatymui. Bet... toli gražu ne dėlto, kad jie būtų susirūpinę krašto gyventojų gerbūviu. Visa, ką rusai yra padarę Klaipėdoje — pirmoje eilėje skirta jų pačių kolonizacijos ir rusinimo tikslams. Niekur visoje Lietuvoje nesą tiek daug rusų, kiek jų yra Klaipėdoje. Uostas turįs ne tiek ekonominės, kiek karinės reikšmės, — yra priglaudęs ne tik dalį okupanto Baltijos jūros laivyno, bet ir gausias jo gulų šeimas, kurios užima geriausius namus ir butus, kiek jų lieka nuo enkavedistų ir kitų okupantų "specialistų".

Klaipėdoje padėtis dabar esanti tokia, kad vyraujanti kalba yra rusų, paskui lietuvių ir... vokiečių kalbos gali išgirsti tik vienu kitur, daugiausia privačiuose rateliuose...

• Kalkada naudinga federalinės valdžios intervencija, sako Woody Allen. Jis su savo žmona syki tiek susipešė, kad jie- dum numalšinti vyriausybė tu- rejo atsiųsti kariuomenę.

Ką duoti Kalėdų dovanų? Turi klausimas, kurs visko turi? Tai yra dienomis suka galvą. Patarimas: Duoti nieką, bet gražiai įpakuo- tą.

# OPEN 52 HOURS A WEEK

## NAUJI ISORINIAI LANGELIAI

Dabar DISTRICT SAVINGS turi du naujus isorinius langelius, prie kurių iš gatvės galite atlikti pinigines operacijas. Šie langeliai yra pietinėje įstaigos pusėje ir 34 Place. Visas operacijas, normaliai atliekamas prie langelių viduje, galima sutarkyti ir prie šių isorinių langelių.



### ISORINIAI LANGELIAI ATDARI 52 VALANDAS SAVAITĖJE

Pirm. — 8:30 a.m. iki 8:00 p.m.  
Antr. — 8:30 a.m. iki 4:00 p.m.  
Treč. — 8:30 a.m. iki 1:00 p.m.  
Ketv. — 8:30 a.m. iki 8:00 p.m.  
Penkt. — 8:30 a.m. iki 6:00 p.m.  
Šešt. — 8:30 a.m. iki 4:00 p.m.

**DISTRICT SAVINGS**  
3430 S. Halsted St. • Chicago, Illinois 60608  
Assets over \$27,000,000.00 • Albert J. Aukers, President

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



## STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632  
Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000

REZERVAI — \$8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

### VALANDOS:

Pirmad. — 9 iki 8 v. v.  
Antrad. — 9 iki 4 v. v.  
Trečiad. — nedirbama  
Ketvird. — 9 iki 8 v. v.  
Penktad. — 9 iki 4 v. v.  
Šeštad. — 9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,  
Prezidentas

### CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
47 and Rockwell Street, Tel. Lafayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams.

**4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS**

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigal įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apsilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Du kiemai automobiliams pastatyti veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš Western Ave., o kitas užpakaly namo

# Chicago Savings and LOAN ASSOCIATION

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfinanuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsiminkite, kad Chicago Savings labai lengvą pasiekti telefonu ir pasiteirauti apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą patarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apartamentui. Kviečiame bet kada užėiti, būsite nuostirdžiai sutiktas!

## Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje

6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GROvehill 6-7575

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, kaip 3% dividendus.

Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša gerus dividendus.

**HANDY HOURS**

Monday ..... 1:00 P.M.-4:00 P.M.  
Tuesday ..... 9:00 A.M.-4:00 P.M.  
Wednesday .... Closed All Day  
Thursday ..... 9:00 A.M.-4:00 P.M.  
Friday ..... 9:00 A.M.-2:00 P.M.  
Saturday .... 9:00 A.M.-12:30 P.M.

Chicago Savings & Loan Association žymenųjų krašto finansinių įstaigų tarpe yra viena stipriausių, saugiai ir pavyzdinčiai tvarkančių savo biznio reikalus. Mes nesiveržiamė tapti pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolavimo nariams, ir siekiame visada būti stiprus finansininkai. Chicago Savings bendrovė per

- Vacation Club
- College Plans Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Military Public Service
- All types of insurance
- Free community rooms for your organization meetings
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamp Monthly Service
- Sell and redeem U. S. Bonds
- You Save Free parking lot
- Drive-In Window
- Drive-By Mail File
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes





## PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS

Paremtas pedagogų psichologų mokslinių tyrimų duomenimis  
Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,  
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Inc. — Alvido atstovas

Klinikinis psichologas prof. Albinas Liaugminas, Ph. D., Chicago, Ill.  
(Alvido Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)

### Kūrybingumą skatiną žaislai

Tik kūrybingumą skatiną žaislai yra vaikai  
teiktini — visi žaislai yra vaiko godintojai, todėl  
dar šiandien išmestini. (Psichologinė tiesa)

Zaidimas yra rimtas užsiėmimas iki mokyklinio amžiaus vaikui. Tuo laiku vaikas greitai auga, daugiau išmoka, plačiau su aplinka susipažįsta,

su daugiau sunkenybių susitinka ir daugiau jų išsprendžia, negu bet kurio kitu savo amžiaus laikotarpiu. Tačiau, tik neatsakingi žmonės gali skelbti netiesą, kad vaikai žaidimas nereikalingas. Gaila, kad mūsų tarpe tokių atsiranda; dar gailiau, kad tokius mūsų spauda prigludžia. Brėskime, kad mūšėta netiesa nerastų mūsų tarpe sau plitimui vietas.

### GALITE IŠMESTI SAVO KOPĖCIAS JUMS NEBEREIKS DAUGIAU DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam namui pritaikytus trigubus, anodi-  
zuolus aluminijaus langus, jie pilnai uždengia visą langą, nuo plytų iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

### SPAITIS STORM WINDOW CO.

3267 So. HALSTED ST.  
Tel.: VI 2-6472  
Veitvi apskaičiavimai

### LIFE TIME GUARANTEED NEW SNOW TIRES

	Black	W/W
6.00 - 13	12.77	15.77
6.50 - 13	13.77	16.77
7.00 - 14	14.77	17.77
7.50 - 14	15.77	18.77
8.00 - 14	16.77	19.77
8.50 - 15	17.77	20.77

	Black	W/W
8.00 - 20 / 15 - 21.77	24.77	
8.20 - 15 - 23.77	26.77	

(Plus Tax)  
SNOW CAPS

6.00/50-13 888  
7.00/50-14 888  
6.70-15 888

Plus Tax  
And Recappable Carcass

Other sizes equally low  
Whitewalls \$2.00 more  
Rims like new — \$5.00

### COURTNEY TIRE CO.

4502-04 SO. ASHLAND  
Phone 847-9434

Open Mon. through Sat. 8 A. M. — 6 P. M.

Mon. & Thurs. Nights to 9 P. M.

Sun. 11-3

## PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stoko lentų ir namams materialų.

### CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

## Knyga — geriausia dovana Kalėdoms

TIEMS, KAS NORI SVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, **ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.**, 336 pusl. \$5.00
2. Juozas Liūdžius, **RAŠTAI**, 246 pusl. \$3.00
3. M. Žolėnka, **SATYRINĖS NOVELĖS**, 199 pusl. \$3.00
4. M. Gimbutienė ir kt., **MAŽAJI LIETUVA**, 327 pusl. \$3.00
5. K. B. Kraužionas, **SIAURUJU TAKELIU**, 178 pusl. \$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, **LIETUVOS ISTORIJA**, 947 pusl. \$10.00
7. Prof. V. Biržiška, **SENJUŲ LIETUVIŲ KNYGŲ ISTORIJA**, du tomai 207 ir 225 pusl. \$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, **ALEKSANDRYNAS**, 430 pusl. \$7.50
9. St. Kairys, **LIETUVA BUDO**, 416 pusl. \$5.00
10. Vi. Mingėla, **KUN. ANTANAS MILUKAS**, jo gyvenimas ir darbai. \$4.00
11. Kipras Bielinis, **PENKTIJI METAI**, 592 pusl. \$4.00
12. Dr. Antanas J. Gusein, **DANTYS**, 158 pusl. minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00
13. Juozas Švelistas, **PETRAS ŠIRVOKAS**, 228 pusl. \$2.00
14. Antanas Baranauskas, **THE FOREST OF ANYKŠČIAI**, N. Rastenio vertimas, 40 pusl. \$2.00
15. Mikas Petrauskas, **EGLE ŽALČIŲ KARALIENE** \$5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, **PAJURIAIS, PAMARIAIS** \$5.00
17. Jurgis Švelistas, **ŽEMĖ DEGA** \$4.50
18. Kipras Bielinis, **TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA**, 310 pusl. \$2.50

Šias knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

### "NAUJIENOS"

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608



Eleanora Zapolis laiko lietuvišką Kalėdų puošmeną, prieš porą metų laimėjusią pirmą kalėdinių puošmenų kontesto premiją. Šiaudelių ornamentą padarė Susanna Villior - Schwer. — šiandien, gruodžio 19 d., Jaunimo namuose pradedamas šių metų kalėdinių puošmenų kontestas, tvarkomas Frank ir Eleonoros Zapolis. Visi gali konteste dalyvauti. Sekmadienį po pietų specialiai parinkti teisėjai paskirs premijas šių metų kontesto dalyviams. Visais kalėdinių puošmenų kontesto reikalais, kreipkitės į Zapolius šiuo telefonu: GARDENS 4-8654.

### Vietoj viešo pareiškimo

Esu priverstas paaiškinti kai kuriuos Waukegano lietuvių kolonijos įvykius, neteisingoje šviesoje rišamus su mano asmeniu.

Iš spaudos daugeliui žinomas Waukegano dviejų lietuvių mokyklų atsiradimas. Kai kurių asmenų, o ypač vet. gyd. R. Giniotio skleidžiamos žinios, kad šios nenormalios padėties atsiradimas yra mano anonimių žinučių spaudoje skelbimo paseka, mėginant ir pačią atsakomybę dėl panašių įvykių atsiradimo suversti man.

### Psichologijos mokslui atsaką žaislai

Šiandieniniai vaiko psichologijos mokslai atsaką žaislai yra labai gerai apgalvojus parinkti. Pvz., be detalių figūros — jos savu abstraktumu sužadina vaiko vaizduotę. Kiekvienas vaikai tinkamas žaislas dabar yra taip sukurtas, kad su juo žaidimas vaikas gali naudotis neapribotai vaizduote ir be žaidimas kas kart vis naujų susirasti — improvizuoti.

Nepadarykite šiandien klaidos — nenupirkite lauk išmestinių vaikių žaislų per šias Kalėdas. Nežadina vaiko vaizduotės įvairūs automatiški žaislai, robotai, baidūs sapnus iššaukiančios baidyklės ir visokie kitokie niekai, kurių šiandieninės krautuvės yra pilnos ir kuriuos tėvai perka savo vaikams kenkdamai.

Vaikui daug sveikiau bus, jei jis gaus paprastų kūrybingumą žaidimui priemonių, su kuriomis jis galės kurti ir kiekvieną dieną su ta pačia medžiaga vis kitaip žaisti. Pvz. kaladėlės, medinio traukinio įrenginiai ir kėlės kambarys — suteiks pakankamai vaikui naujų idėjų. Tinkama žaidimui medžiaga žadins vaiko vystymąjį ir skaitymui pasirtingumą. Čia tinka svoriai, saikai, figūros, garsai, spalvos, medžiaga — audiniai, simboliai ir pan.

Dabar daromi žaislai atsižvelgiant į vaiko amžių: pagal jo sugebėjimą valdyti raumenis ir pagal jo protinį išsivystymą. Dabar jau nereikia tėvams nusiminti, kada jie negali atitinkamai savo vaikai žaislų nupirkti — kad jis nebūtų viakiui per paprastas, ar dar vaikai per sudėtingas; nė vienu atveju vaikas žaislu negalės savo naudai naudotis.

Žaislų firma vadinama Play-skool naujus žaislus išbando viso krašto vaikų darželiuose ir prima dėmesin mokytojų pastabas. Ir kitos firmos nustojo gaminti labai mechanizuotus žaislus. Tokie žaislai patys viską atlieka — jie nežadina

### Vietoj viešo pareiškimo

Esu priverstas paaiškinti kai kuriuos Waukegano lietuvių kolonijos įvykius, neteisingoje šviesoje rišamus su mano asmeniu.

Iš spaudos daugeliui žinomas Waukegano dviejų lietuvių mokyklų atsiradimas. Kai kurių asmenų, o ypač vet. gyd. R. Giniotio skleidžiamos žinios, kad šios nenormalios padėties atsiradimas yra mano anonimių žinučių spaudoje skelbimo paseka, mėginant ir pačią atsakomybę dėl panašių įvykių atsiradimo suversti man.

Šių neteisingų gandų pasekoje, kurie pasiekė ne tik mano pažįstamus, bet ir L. B-nės Čikagos Apygardą, štai ką turiu pasakyti. Praėjusiais metais, apsigyvenęs Waukegano apylinkėje ir sužinojęs, kad ten įsikursi lietuvių mokykla, nežinau į ką savo du mokyklinio amžiaus vaikus. Tuo pačiu keliu pasidariau ir nuolatiniu Waukegano LB-nės nariu. Vėliau, dėl keletos kraštinių katalikų intrigų, atsakius šiai mokyklai patalpas lietuvių parapijos mokykloje, visomis išgalėmis stengiausi, kad lietuvių kalbos mokymas mūsų mažamečiame nebūtų nutrauktas. Intrigoms ir lit. mokyklai patalpų atsakymo priežastimi buvo tėvų pasirinkimo mokytojo žmonos perėjimas iš katalikų į kitą religiją. Viešie L. B-nės Valdyba kaip ir vaikai tėvai, būdami to pačio nusistatymu, kad religiniai įsitikinimai neturi būti siejami su lietuvių kalbos mokymu, šią lit. mokyklą išlaikė amerikiečių mokyklos nuomotose patalpose.

Kitoje grupėje susidarė keletas asmenų, kurie viešai ir privačiuose pobūviuose skleidė savo nusistatymą, kad lietuvių mokyklos mokytoju tegali būti tik katalikas mokytojas; kad L. B-nė vienu iš savo uždavinių turi laikyti

vaiko vaizduotės. Kaladėlės yra labai gera žaidimui medžiaga — vaikas stato ir griaua nesuskaitomai. Vežimai, suolai, plokštės — vis tai medžiaga galima gerai panaudoti įvairiais atvejais.

Visos lietuvių motinos ir tėvai bei jų giminaičiai nuo dabar tik kūrybiškumą vaikai sukeliančius žaislus naudokime, dovanokime bei tik tokiuos perkime ar savo namuose laikykime. Nupirktus netikusius — stenkimės pakeisti vykusiais. Tik švieskimės toį srity — tada suteiksimės geresnes sąlygas vaikui pilnutinai bręsti.

Pasiskaityti: Medical News-magazine, Vol. 8, No. 12, December, 1964.

### Vietoj viešo pareiškimo

Esu priverstas paaiškinti kai kuriuos Waukegano lietuvių kolonijos įvykius, neteisingoje šviesoje rišamus su mano asmeniu.

Iš spaudos daugeliui žinomas Waukegano dviejų lietuvių mokyklų atsiradimas. Kai kurių asmenų, o ypač vet. gyd. R. Giniotio skleidžiamos žinios, kad šios nenormalios padėties atsiradimas yra mano anonimių žinučių spaudoje skelbimo paseka, mėginant ir pačią atsakomybę dėl panašių įvykių atsiradimo suversti man.

Šių neteisingų gandų pasekoje, kurie pasiekė ne tik mano pažįstamus, bet ir L. B-nės Čikagos Apygardą, štai ką turiu pasakyti. Praėjusiais metais, apsigyvenęs Waukegano apylinkėje ir sužinojęs, kad ten įsikursi lietuvių mokykla, nežinau į ką savo du mokyklinio amžiaus vaikus. Tuo pačiu keliu pasidariau ir nuolatiniu Waukegano LB-nės nariu. Vėliau, dėl keletos kraštinių katalikų intrigų, atsakius šiai mokyklai patalpas lietuvių parapijos mokykloje, visomis išgalėmis stengiausi, kad lietuvių kalbos mokymas mūsų mažamečiame nebūtų nutrauktas. Intrigoms ir lit. mokyklai patalpų atsakymo priežastimi buvo tėvų pasirinkimo mokytojo žmonos perėjimas iš katalikų į kitą religiją. Viešie L. B-nės Valdyba kaip ir vaikai tėvai, būdami to pačio nusistatymu, kad religiniai įsitikinimai neturi būti siejami su lietuvių kalbos mokymu, šią lit. mokyklą išlaikė amerikiečių mokyklos nuomotose patalpose.

Kitoje grupėje susidarė keletas asmenų, kurie viešai ir privačiuose pobūviuose skleidė savo nusistatymą, kad lietuvių mokyklos mokytoju tegali būti tik katalikas mokytojas; kad L. B-nė vienu iš savo uždavinių turi laikyti

vaiko vaizduotės. Kaladėlės yra labai gera žaidimui medžiaga — vaikas stato ir griaua nesuskaitomai. Vežimai, suolai, plokštės — vis tai medžiaga galima gerai panaudoti įvairiais atvejais.

Visos lietuvių motinos ir tėvai bei jų giminaičiai nuo dabar tik kūrybiškumą vaikai sukeliančius žaislus naudokime, dovanokime bei tik tokiuos perkime ar savo namuose laikykime. Nupirktus netikusius — stenkimės pakeisti vykusiais. Tik švieskimės toį srity — tada suteiksimės geresnes sąlygas vaikui pilnutinai bręsti.

Pasiskaityti: Medical News-magazine, Vol. 8, No. 12, December, 1964.

### Nauji rekordai

Jono Vaznelio liet. dainų ir arijų HF plokštėlė

Po Dainavos ansamblio išleistos dirigento Stepono Sodeikos atminimui stereofoninės to choro įdainuotų dainų ir arijų, plokštėlės, seka ką tik pasirodžiusi kita, solisto Jono Vaznelio įdainuota ir Jono Karvelio finansuota lietuviškų dainų ir operų arijų plokštėlė.

Muzikui A. Kučūnui akompanuojant, mūsų Chicago bosas J. Vaznelis įdainavo: Vanagačio Augo girelė; Šimkaus Tamsiojoj naktelėj, Jakubėno Nejaugivėl (žodžiai Santvaro), arija iš Verdi operos Don Carlos; Vanagačio ir Jakubėno Dzukų kraštas; Tallat Kelpas Zaliojoj lankeleėj; Schuberto Klajūnas; arija iš Rossini operos Seviliojos Kirpėjas, ir C. Loewe Laikrodias.

● Girtas žmogus šlitiniuoa šaligatviu. Priešais ateina dvi vienuolės, kaip paprastai vienuolės eina, glaudžiai šalia viena kitos. Norėdamos prasilenkti su girtuokliu, jos persikyrė ir leido jam prašilitinuoti, per vidurį. Nustebęs girtuoklis sumurmėjo: — Sakyt tik, kaip jį galėjo taip pasidalinti?..

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## GRAMERCY SHIPPING COMPANY

Isteigta 1945  
Nesusijungusi su bet kokia kita firma.

### TURINTI NEIŠPOŠYLTORG LEIDIMĄ

PARDUOTI AUKŠČIAUSIOS KOKYBES MAISTO IR DOVANŲ SIUNTINIUS IŠ U.S.S.R. SANDELJŲ.

KAIP SIUVAMAS MAŠINAS, AUTOMOBILIUS, ŠALDYTUVUS IR T. T.

Vidutinės kainos. Pristatoma per 3-4 savaites. Jokio mūto. GAVIMAS PAKVITUOJAMAS. PILNAI GARANTUOTA

Didelis pasirinkimas puikių dovanų. Visokios audiniai. Įvairių rūšių gardaus maisto siuntiniai.

Rašykite ar telefonuokite lietuviškai arba angliškai ir gausite pilną katalogą.

GRAMERCY SHIPPING CO. 118 E. 28 St. New York, N. Y. Tel. MU 9-0598

Atidaryta 9-5:30, šešt. 9-1

PILNIGAI U.S.S.R. PILNAI GARANTUOTA. Turi Bankų Departamento (N. J.) leidimą ir apdrausta iki \$20,000.00.

Mūsų firma yra vienintelė, kuri siuntėjui persiunčia gavėjo pasirašytą kvitą. Įteikiama per 2 savaites.

Nuo 1946 Tiesioginis Bank For Foreign Trade, Maskvoje, agentas.

Vertė 9 Rubliai už \$10.00 Persiuntimas iki \$30.00—\$2.75 virš \$30.00 — 10%

GRAMERCY SHIPPING INC. 744 Broad Street, Newark, N. J. (MU 9-0598)

## WESTWOOD LIQUORS

ANTANAS IR ALEKSANDRA SEVERINAI

2441 West 69th Street — Telef.: PR 6-5951

ZEMIAU PADUODAME TIK KELETĄ KAINŲ, BET ATVIKĖ RASITE DIDŽIAUSI PASIRINKIMĄ VISOKIŲ UŽSIENIŲ IR VIETINIŲ GERIMŲ PIGESNĖMIS KAINOMIS, NEGU KITUR.

- AKVAVIT, švedijos bulvių degtinė 92 proof. .... \$3.98
- CANADIAN CLUB, Kanadiška degtinė, 86,8 proof \$5.09
- Import. Vokietijos konjakas V.X.O.P. .... \$4.98
- GOLD THIMBLE SCOTCH ..... \$3.98

UŽSAKYMUS TELEFONU PRISTATOME I NAMUS. Organizacijos ir parengiamąs duodame nuolaidą ir pristatome nemokamai.

## Now at SOLTIS

It's a famous TV STRATOLOUNGER Luxury Recliner

IMAGINE! This Early American Chair RECLINES

opens to perfect TV and full reclined position

TV STRATOLOUNGER® Only in a Stratolounger does the seat, back and footrest adjust to three different comfort angles... just like "floating-in-water"—nature's most comfortable position! Rich maple finished wood, buoyant attached pillow back, deluxe reversible seat cushion, deep-cushion back. Colors to blend with every decor.

The most luxurious chair you've ever relaxed in! Back, seat and footrest adjust to three different angles for exclusive "floating-in-water" comfort. Luxurious reversible seat cushion, deep-cushion back. Colors to blend with every decor.

## SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

## GARSINKITES NAUJIENOSE

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSA, NOSIJA IR  
GERIAUSI LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: Prospect 6-2229  
Rezid. telefonai: Wainwright 5-8776  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryte ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadieniai ir šeštadieniai uždaryti.

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val: kasdien po pietų 1-4 val. ir vak. 7-9 val. Trečiadieniai ir šeštadieniai uždaryti.  
Reizid. telefonai: 3241 WEST 64th PLACE  
Phone: Republic 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
INKSTU IR KLAPUO TAKU  
CHIRURGIJA  
PR. 6-1775 arba 312-495-0533  
426 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILLINOIS  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRZGIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
254 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: 4-4949  
Rezid. 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį uždaryti.

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akneerija ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakarą, šeštadienį nuo 2 iki 4 popietį.  
Trečiadienį pagal sutarimą.

**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadienį 1-4 val. p. p. Trečiadieniai uždaryti.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val. Trečiadienį, šeštadienį uždaryti.  
Ofiso telefonai: Portsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: Garden 3-7278

**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2482 W. WASHINGTON ROAD  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val. Trečiadienį, šeštadienį uždaryti.

**DR. A. KAVAIJUNAS**  
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS  
3200 W. 51st STREET  
Ofiso telefonai: 6-1795  
Rezid. telefonai: 2-2281  
Prieimimo valandos: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, penktadienį 2-4 val. p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadienį ir šeštadienį pagal susitarimą.

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Prieimimo val: nuo 9-11 val. ryte ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo 9:00-3:00 p. p. Trečiadieniai uždaryti.

**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 323  
4070 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60648  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakarių pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakarą.

**DR. P. STRIMAITIS**  
Sveikatos apsaugos ir ligų šalinimo specialistas  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4444 SO. ASHLAND  
Sveikatos apsaugos ir ligų šalinimo valandos: 9-4 ir 6-8 val. vak. Trečiadieniai ir šeštadieniai uždaryti. Konsultacijos priima tik susitarimo telefonu.

**DR. VYTAUTAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Sveikatos apsaugos, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofiso telefonai: 2458 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 6-1223 arba PR 6-5577  
OFISO VAL: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį 2-4 val. vak. Šeštadienį 2-4 val. po pietų ir kitu būdu pagal susitarimą.

**DR. V. P. TOMASONS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: Hillside 4-2123  
Rezid. telefonai: Gibson 6-6195  
Prieimimo valandos pagal susitarimą. Dalį valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jai, nestandiniai, tai telefonai: GE 6-6195 arba GE 6-6195

**DR. V. VILEŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
754 WEST 35th STREET  
(Kampus Halsted ir 35-08 gatvė)  
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryti.

**Našlių klubas nerinko naujos valdybos**

Chicago Lietuvių Našlių Našliukų ir Pavieniu Draugis-ko Klubo priešmetinis susirinkimas įvyko praėjusį penktadienį, gruodžio 11 d., Hollywood salėje. Svarbiausioji susirinkimo dalis skirta naujos 1965 metų valdybos rinkimams.

Iš pilnos salės prisirinkusių narių, visi su nekantrumu laukė, kada bus rinkta nauja valdyba, nes visi žinom, kad nuo senokios valdybos didžiojo prikausos klubo gerovė. Bet, kaip sakė, iš to didelio dėbėsio liečiam visiškai nebūna, nes visų narių gaustis rankų plėtimu vienbalsiai buvo užgirta šiu 1964 metų valdyba pasiūlyti ir sekančioms metams. Iš tokio parodyto narių vieningumo valdybos atžvilgiu aišku, kad visi valdybos nariai tinka savo vietose.

Valdybos sąstata yra tokė: Pirmininkė Mary Neberieza; vicepirmin. Julia Sačauskienė; finansų rašt. Mary Urbelis; išdinininkas John A. Jonikas; izdo rašt. Peter Lapėnas; maršalka Marcelinas Čepulionis, ir koresp. A. Jusas.

Susirinkimą atidarius, pirmininkė M. Neberieza pakvietė vienos minutės atsisojimą pagerbti mirusį klubo narį Simoną Kirdulį.

Prie klubo prisirašė šios trys moterys: Petronėlė Daraška, Anthony Erdmann ir Emilija Slepitis.

Raštininkė M. Urbelis protokolą, valdybos ir šokių vakaro komisijos lapkričio 28 d. Hollywood salėje raportai pristatė.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai: Protazel, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.  
Val: 9-4 ir 6-8, Šeštadieniai 9-1. ORTHOPEDHOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Telefonai: Prospect 6-5807

**LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI**  
**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS  
30 metų patyrimas.  
Tel.: Yards 7-1829  
Pritaiko Akinius  
Kresiva Akis  
Hilside

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4446 So. CALIFORNIA AVENUE 7-7311  
Tikrinama akis, prietaisai akims, šokiniai akims ir t. t.

**PERKRAUZYMAS**  
**MOVING**  
Laidinai - plius greičiau  
ZEMA KAINA  
E. REKUNAS  
2047 W. 69th St. Wainwright 5-8863

**MOVING**  
Kraujimas ir t. t.  
ANTANAS VILKAS  
2415 So. LITHUANICA AVENUE  
Tel.: Hillside 4-1823

**GRADUOKAS**  
**SPALVOTA**  
Televizija - tikras namu-mas. Raštininkė ir t. t.  
A. G. Toliveris, C. 374 W. 47th St.  
Hilside 6-1795

**SOPHIE BARCUS**  
RADIO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos su WOPA,  
1499 E. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio 10-11 val. ryte, - šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. 1750.  
Valandų: Prieimimo 7 v. v.  
Tel.: Hillside 4-4113  
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

bet tylausių metų. Už tai sukaktovininkė apilygino geros degtinės butalio, Mary Radzinkas pagaminio gardžių valgių. Tai prisidėjo prie sukelimo smagios nuotaikos.

Sekančio klubo susirinkimas įvyko sausio 1 dieną 5 val. po pietų. Po susirinkimo bus vakarienių namuose. Nariai paršoni atšinešti kvietimo atvirleus.

Pirmininkas, Jonas Kiaunė visos valdybos vardu palinkėjo klubo nariams linksmyų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų.  
M. U.

**SLA 134-tos Moterų kuopos veikla**

Gruodžio 9 d., SLA 134-tos Moterų kuopos narės, gausiai susirinkusios, gražioje nuotakoje atliko šiuos darbus: aptarė organizacijos reikalus ir paskyrė visą eilę aukų. Išrinkta kuopos valdyba 1965 metams: pirmininkė - H. Čižauskienė; vicepirmin. - P. Senulienė; užrašų sekr. - B. Jazavitas; finansų sekr. ir išdinininkė - C. Auslir; izdo globėjoms - K. Jakubkienė ir H. Buchinskienė; kuopos daktaru - Dr. S. Biežis; šeiminkėmis - M. Baronas ir F. Klumbis; Revizijos komisjon - I. Protas, J. Gulbinienė ir O. Biežienė; garbės padovėnoms - H. Čižauskienė, P. Senulienė, M. Baronienė, K. Jakubkienė, D. Petrulienė, J. Gulbinienė, C. Austin ir O. Biežienė - padovėtojos.

Išrinkta SLA 6-tos apskrities atstovės: C. Auslir, O. Biežienė, H. Buchinskienė, H. Čižauskienė, P. Senulienė, K. Manlikenė ir J. Gulbinienė.

Ši kuopa savo darbu pralenkė visas kitas SLA kuopas. Štai jos aukos įvairioms reikloms bei kalpinimui: Balkai - 25 dol.; Karo Veteranams Kalėdų dovana - 15 dol.; vaikų paralyžiui gydymui - 10 dol.; širdies fondui - 10 dol.; vežio žigos tyrimui - 10 dol.

Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių proga nufarta pasveikinti mūsų spaudą: Naujienas, Saugara, Tėvyne ir radio Margaret bei Sophie Barcus. Visiems po 10 dol.

Mūsų geroji globėja p. E. Rudauskienė, Hollywood sveitainės savininkė, švenčių proga kuopai įteikė brangią dovaną, sveikindama visas neres, už ką visos širdingai dėkojame. Atlikus kuopos reikalus pirm. H. Čižauskiene, uždarydama susirinkimą, palinkėjo visoms linksmyų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų ir pakvietė visas prie vakarių stalo. Buvo pasveikintos gimtadienio proga ir sveikintos "Happy Birthday" ponions B. Jazavitas ir J. Krėščiūnienei bei kitoms. Cėlebrantės mums vaisingai kalbėtojai skaitė pasakalėjimus, pasidainavo, dovanėlėmis, palinkėjimais, vienos kitoms linksmyų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų, skaitė pasakalėjimus ir namus. H. B.

**SKALTYK IR KITAM PATARH**  
SKALTYKŲ NAUJONIŲ

**PADERA**  
A. A.  
**KAZIMERAS ŠLAUSTAS**  
Mira 1964 metų lapkričio mėn. 14 dieną, ir palaidotas Av. Kazimiero kapinėse.  
Vellonis Kazimeras Šlaustas negali atsidėkoti tiems, kurie sukerė jam psukant patarnavimą ir laimėjimą ir t. t. amžinybės vieta. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvodami jo mirę, dėkojame draugams, atvykusiems ir šeimoms, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišrų ir patėvėjusiems ir t. t.  
Dėkojame mūsų draugams šeimoms, kun. prelatui Mozetui, kun. Frank Kelpui, kun. John Gilbert, kun. Povilai Juknevičiui, kun. J. Mikulieviui ir kun. Stasiui, kurie amžinai šlovinties pamatė už jo sielą ir kun. Gilberto už patėvėjimą ir t. t.  
Dėkojame Laidotuvių Direktorijai John Eudeikiui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą.  
Dėkojame laidos savininkams, stambesniems ir amžinybės patėvėjimui, ir visoms laidotuvių tarnybos giminėms, draugams bei patėvėjimams. O Tauti mūsų mylimieji, sakome: Ramiai ilaėkis šaltojo žiemos!

Nulėdė lieka:  
Šeimos, draugai, mirsi ir apūka.

**Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI**  
- Amerikos Lietuvių Piliėčių Pašalpos Klubo svarbus priešmetinis susirinkimas įvyks šį sekmadienį, gruodžio 20 dieną, Hollywood salėje, 2417 W. 43rd Street. Narės ir nariai malonėkite gausiai atsilankyti, nes bus renkama valdyba 1965 metams, be to, aptariate klubo reikalus.  
Rosa Didžiagalvis, rašt.

**LOVEIKIS**  
KVIETKININKAS  
Gėlių Vėpavimas, Šukėlytėms, ir Pagarboms  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**GUŽAUSKŪ**  
BEVERLY HILLS GELININKA  
GELIŠ VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 6-0533 ir PR 6-0834

**Laidotuvių Direktoriat**  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYŠ MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMI VIEŠA  
Republic 7-6600 Republic 7-6601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: Yards 7-1741 - 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: Lafayette 3-0440.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**PETKUS**  
TĒVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: Grovehill 6-2245-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: Torrance 3-2108-9  
TRYŠ MODERNISKOS KOPLYCIOS  
AIKSTRA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**NARIAI**  
Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorijų, Asociacijų  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI  
\* TURBINE KOPLYCIAI VISOSE MIESTO DALYSE

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITHUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1488-1439

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-8572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2288

**VASATIS - BUTKUS**  
1446 S. 54th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympia 2-1898

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3907 S. LITHUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401

Mane automobilis tiek m...  
sibaigę, kad as jame tik sediu  
ir... kaip p... emant...  
man pro salj skriste skren...  
G. Slesna

**RECEPTU SPECIALISTAI**  
**J. ir J. PHARMACY**  
**KOBEKT KOVERA**  
**ARLENE AZUKAS**

Jusq registruoti vaistininkai  
IMPORTUOTI KVEPALAI IR  
MAX FACTORS KOSMETIKA  
LIETUVISKI IR ANGLISKI  
KALEDINIAI IR KITOMS PROGOMS  
SVEIKINIMAI — ATVIRUKAI  
**2557 West 69th Street**  
**Tel. PR 6-4363**

**ILLINOIS MEDICAL BOOK CO.**  
We feature excellent medical books  
for your every need. Internationally  
known authors. Superb service.  
**215 W. CHICAGO AVENUE**  
Phone 664-5252

**STIRBIS FUEL OIL**  
Geriausias aliejus  
Pigiausia kaina  
**HE 4-6264**

**IS NUOMOJAMA**  
nauja sale Marquette Parke  
finkama vestuvoms, baliams  
iki 200 zmoniu.  
Dsi informacijos skambinti  
**HE 6-4480**

**TRANSATLANTIC**  
Iet. krautuvelis rasite naujai im-  
portuotu prekiu Kaledoms ir kt.  
progoms. Turime gintaro ir liet.  
sveik. kort. Zemos kainos.  
Kasdien 9-9 val. Sekm. 9-5.  
**3362 S. Halsted St. Tel. BI 7-3883**

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus Sav.  
Stabdziai, sankabos, transmisijos —  
(Standartinės ir Automatinės)  
ir motory remontas. — Towing.  
**5759 So. WESTERN AVE.**  
**Tel. PR 8-9533**

**SIUNTINIAI I LIETUVA**  
ir kitus kraštus.  
**P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,**  
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-9980

**S-T-R-E-T-C-H**  
**YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolski  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 4-4339  
GR 4-8654

**SIUNCIAMI SIUNTINIAI**  
**I LIETUVA IR KITUS KRASTUS.**  
**DIDELIS PASIRINKIMAS**  
**MEDIAGU IR KITU PREKIU.**  
**EXPRESS**  
**GIFT PARCEL CO.**  
**3320 S. HALSTED ST.**  
LA 3-2021  
**L. KAVALIUSKIENE**  
Atidaryta darbo dien. 9-6 val.  
Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

**SIUNTINIAI I LIETUVA — MAISTAS IR MESOS PRODUKTAI**  
licenzijuota lietuviu imone, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864  
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.  
Telef. WA 5-2737

**MOVING**  
**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS**  
**IS TOLI IR ARTI**  
**UOZAS NAUJOKAITIS**  
**2022 N. 69th Chicago 36 N. Tel. Westbrook 5-9209**

**DOVANU SVENTEMS IR KITOMS PROGOMS.**  
didelis pasirinkimas lietuvisku ploksteliu. Glitaro, odos ir medzio dirbiniai su lietuviskais  
vaizdais ir rasomos mašinetes su lietuviskais raidynais.  
Auksa, sidabro ir kristalo ivairiausi idirbiniai.  
**J. KARVELIS**  
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel.: 471-1424



New Yorko policija ieško vyro, panašaus į nupeiktąjį šlamo atvaizde. Mačistų palydijimais, panašiai atrode vyras, kuris išvėdė iš bazoukos sviedinį, taikydamas jį į Jungtinių Tautų pastatą. Bazoukos sviedinys nukrito į vandenį per 300 jardų nuo JT rūmų.

**IS CHICAGOS IR APYLINKIU**

**Glimco pakliuvo**  
Federalinis grand jury pa-  
traukė teisman soferių (teams-  
ters) 777 lokalo vadq Joseph  
(Joey) Glimco, kaltinant jį nu-  
sizengimu Taft-Hartley įstaty-  
mu. Kartu su Glimco kaltinami  
du darbdaviai, Frank Pesce ir  
Don Ross, už davimą dovanų  
Glimcoi, kurio 777 lokalo  
darbininkai dirba jūdvių įmon-  
cėse.  
Kaltinimas susideda iš 17  
punktų, tokiu kaip priėmimas  
dovanoms televizijos aparato,  
kalakuto, kiemo laistytuvo sa-  
vo namams ir 1962 metų spor-  
tinio automobilio Jaguar.

**Illinojaus universitetas**

statys ir antrąjį centrą  
Illinojaus universiteto glo-  
bėjų taryba nutarė pradėti  
ruošti didelei programai, bū-  
tent: Chicagos mieste statyti  
dar antrą tokį universiteto  
Centrą, kaip prie Halsted,  
Roosevelt rd. ir Harrison gat-  
vių, pastatyti universiteto ko-  
legijas bent penkiuose kituose  
miestuose ir, negana to, pasi-  
laikyti Navy Pier "barakus".  
Iš Navy Pier 5,200 studentų  
bus perkelti į bagiamąjį sta-  
tyti Chicago Circle (prie Hals-  
ted ir Roosevelt road) ateinantį  
vasario mėnesį, o Navy Pier  
bus palikta pirmamečiams ir  
norintiems tinkamai pasiruošti  
universiteto studijoms.  
Kiti miestai, kuriuose numa-  
tyta statyti I. U. (Illinojaus uni-  
versiteto) kolegijas, yra Rock-  
ford, Peoria, Decatur, Spring-

**Cicero policijos nauji automobiliai**

Iki šio meto Cicero policija  
važinėjo chevroletais, bet atei-  
nančiais metais mūsų tvarkos  
dabotojai važinėš fordsais.  
Mūsų miesto tetušiai ateinan-  
čiais metais samdys automo-  
bilius policijai iš Ford-Mur-  
phy Motors Co. Ši bendrovė  
pardavinėja fordsus. Miestas  
kiekvieną metų pasirašo naują  
sutartį. Koncesiją gauna ta  
bendrovė, kuri pasiūlo gerą  
patarnavimą už pigiausią kal-  
kalakuto, kiemo laistytuvo sa-  
vo namams ir 1962 metų spor-  
tinio automobilio Jaguar.

**Mergaitė ir bulius išplaukia į Europą**

Chicagos gyvulių parodoje  
laimėjusi \$17,500 už savo au-  
gintą 1,000 svarų veislinį bulių  
vardu Charger, penkiolikametė  
ūkinkaitė Janet Perring iš Le  
Roy, Ill., dabar gavo iš JAV  
agrikultūros dep-to pranešimą,  
kad ji, jos bulius ir jos tėvas  
gauna nemokamą kelionę į Va-  
karų Berlyno parodą, kuri ten  
prasideda sausio 28 dieną.  
Tėvas sako, kad jis irms drau-  
ge ir savo žmoną ir savo antrą  
dukterį, už kurias kelionės iš-  
laidas pats apmokės.

**Studento tėvas reikalauja pašalinti nešvarią knygą**

Wright Junior kolegijos stu-  
dento tėvas Raymond Snyder  
pareikalavo, kad kolegija pa-  
šalintų iš savo knygyno new-  
yorkiečio negro James Band-  
wino knygą Another Country,  
kurioje išsivairavę rašiniai tarp-  
rasiniai lytiniai santykiai ir  
homoseksualumas.  
Kolegijos taryba tuo reikalu  
turės nubalsuoti šio gruodžio  
28 d. posėdyje. Nors kolegijos

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininky Reikia  
**EXCELLENT OPENINGS FOR:**  
**MACHINISTS**  
1 TO 3 YEARS EXPERIENCE STEADY JOBS  
AUTOMATIC SCREW MACHINE  
PUNCH PRESS POWER PRESS  
TOOL AND DIE MAKERS  
TURRET LATHE & TOOL ROOM MACHINISTS  
SET-UP AND OPERATE — 2ND SHIFTS  
TOP WAGES — INCENTIVE NIGHT BONUS —  
FULL COMPANY BENEFITS — PROFIT SHARING,  
**DITTO INC.**  
6800 N. McCORMICK CHICAGO KE 9-7300  
A Subsidiary of Bell & Howell  
An Equal Opportunity Employer

**STOCK HANDLERS**  
**SPRAYERS**  
**ASSEMBLERS**  
**PRESS MAN**  
Please apply or phone  
GR 2-6660  
**EMBOSOGRAP CO.**  
1430 W. Wrightwood  
See Mrs. HARMON

**OPPORTUNITY TO LEARN A WELL PAYING TRADE**

**BONER — TRAINEES**  
Experience not required.  
Steady work, good pay.  
Union shop, benefits.  
Ask for Mr. Riley  
945 WEST 38th STREET

**REIKALINGAS "COIL WINDER" PATYRES.**  
Sunkiems transformatoriams vnyoti  
suntavimo instrijai.  
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.  
MD STATES  
WELDER MFG. CO.  
6025 So. Ashland Ave.

**IMMEDIATE OPENINGS FOR**

**SAMPLE MAKERS**  
For Research Development.  
These are permanent positions  
with a national organization  
who make Toys and House-  
wares. Excellent opportunity  
for right men. Apply, write,  
or phone.

**STRUCTO MFG. CO.**  
EAST ON HIGHWAY 75  
FREEPORT, ILLINOIS  
Tel. (Area Code 815) 232-2111

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininky

**MULTIPLE COIL WINDERS**  
**WIRERS**  
**SOLDERERS**  
Light and airy plant  
Insurance benefits  
Interviews 9 to 3 P.M.

**RAYPAR ELECTRONICS INC.**  
7810 W. Addison St.

**RENTING IN GENERAL**  
Nusomos

**INUOMOJAMAS** miegamasis graus  
kambarys vyrai, Marquette Parke.  
6709 So. ARTESIAN AVE.

**INUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS,**  
apšildomas, karitas vanduo. Roselan-  
do apylinkė. 134 E. 105th STREET.

**MARQUETTE PARKE** išnuomojami  
2 dideli kambariai rūsy, su baldais.  
Teirautis tel. GR 6-1664.

**INUOMOJAMAS KAMBARYS** su vir-  
tuve vyrai. 3248 So. Emerald Ave.

**BUSINESS CHANCES**  
Štalo Proge  
**ARE YOU INTERESTED**  
**IN BUYING?**  
**TAVERN — LIQUOR STORE**  
**OR RESTAURANT**  
We have the finest selections and  
locations — terrific bargains —  
Excellent investments.  
Write or Call  
SA 3-5681  
**WATERS REALTY CO.**  
1128 CEDAR LAKE RD.  
ROUND LAKE BEACH, ILL.

**PARDUODAMA MAISTO KRAUTU-**  
**VE SU NAMU,** gerai cinantis bielis,  
bisnio gatvė, 5 kamb. butas prie  
krautuves, pardavimo prieštastis —  
sunki liga. Brighton Parke.  
Teirautis tel. 927-0088.

**Chemija**  
Prieš veidrodį sėdi studentė  
su chemikalais išplautais ir su-  
šausiais plaukais ir kalba pati  
sai! — Galvoje ta chemija nei-  
sailiko, bet ant galvos visai  
neblogai tinka.

**\*NAUJ. IENOSY BOLSEVIKAMS**  
**YRA RAKSTIS JU AKTISE**

**REAL ESTATE**

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Nami, Zomė — Pardavimui  
**REAL ESTATE FOR SALE**  
Nami, Zomė — Pardavimui  
Paskolos, perkant namus, daromos ligiems terminams  
ir žemais nuoliginiais mėnesiniais išmokėjimais.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**KALEDOMS MODERNUS NAUJAS**  
2 butų po 5 1/2 kamb. mūras, po 3  
mieg. kambariai ir daug priedu. Naš-  
le sutiko su nuolaida už \$35,000.  
4 BUTU MURAS Marquette Parke,  
naujas gozo šild., aluminum langai,  
4 auto mūro garažas. \$41,500.  
2 BUTU MURAS, 6 ir 5 kamb.  
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli  
mių. \$22,000.  
DIDELIS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN-  
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar-  
quette Parke. \$21,500.  
1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3  
kamb., naujas gozo šild., sausas rūdys,  
naujas garažas. Marq. Parke. \$15,500.

**BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau-**  
jai statytas medinis, gozo šild., mo-  
derni vonia, aukštas beismontas, nau-  
jas garažas. \$11,700.  
GELVAS 3 BUTU MURAS, 300 dol.  
nuomos mėn. Br. Parke. \$28,800.  
2 BUTU MEDINIS, 5 ir 4 kamb.,  
gazo šild., 46 ir California. \$14,000.  
7 METU 5 1/2 kamb. MURAS, vienas  
stiklinis kamb., platus lotas, garažas,  
83 ir Kedzie. \$24,000.  
2 BUTU MEDINIS, 45 p' lotas, nau-  
jas gozo šild., du dideli po 4 kamb.  
butai, 3 blokai nuo Marquette Parke.  
\$15,900.

Prasome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.  
**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTU NUOMAVIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ  
**BELL — REALTY**  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

**CICERO — \$12,500**  
SVARUS, dailius 4 kambarių namu-  
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga-  
zo šiluma.  
\$1,000 IMOKETI  
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir  
CICERO  
2 BUTU MEDINIS, 5 ir 5 kamb.,  
pinas rūdys: baras, virtuvė ir tuale-  
tas. Pilna kaina \$17,000.

**ŠATAS REALTY**  
4836 WEST 15th STREET  
Office: OL 6-2233  
CICERO 50, ILLINOIS  
Residence OL 2-8907

**DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNII**  
**PASIRINKIMAS**  
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

**PERKAME, PARDUODAME, MAI-**  
**NOME** ivairaus dydžio namus visur.  
Partinamą pastatą, vieneriopą ap-  
druvą, veislinius žaidimus.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2688 West 59th Street  
PProspect 8-5454

4500 SO. WASHINGTON parduoda-  
mas naujas 2 butų namas, šildymas  
šiltu vandeniu, plasteruotas sienos,  
šiuolo medis. Petruskas Construction  
Co., PProspect 8-3792.

**MEDINIS 2x4, rūdys, garažas, Brigh-**  
ton Parke. \$13,900.  
MURINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūdy,  
Brighton Parke, netoli naujos bažny-  
čios, Ivaras.  
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg.  
centr. šild., Marquette Parke.  
MURINIS 2x3, puikus, \$23,000.  
Brighton Parke.  
MURINIS, 9 butai, tvirtas, geros  
pajamos.

**SIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**PARDUOS PRIEŠ KALEDAS**  
mienišką 2 aukštų mūro rezidenciją  
prie pat Marquette Parke. Statyta  
prieš 10 metų, 8 kamb., 4 mieg., gozo  
šild., sausas rūdys su patogumais, vir-  
šų "ceramic" vonia, graus kiemas,  
selektinė tvora. 2 auto garažas.  
\$21,500. — Teirautis RE 7-7202.

**PIGIAI PARDUODA**  
**SAVININKO PABŪDĘTĄ**  
2 butus netoli Maria High School.  
2 po 5 kamb., naujas centr. šild., nauji  
portaliai ir stogus, dvigubas mūro gar-  
žas, geležinė tvora. \$23,000.  
Tarpinės apšildyti dabar  
telefon. RE 7-7201

**WE PAY SPOT CASH.**  
10 to 100,000 ACRES.  
VERY CHEAP LAND —  
About \$5.00 per acre or less.  
Also Island, Lighthouse, Mountain,  
House, Hotel, Abandoned Mine,  
Quarry, Farm, Business, Factory,  
ANYTHING VERY CHEAP.  
USA, Foreign. Reply in English,  
all info, lowest price, taxes, location,  
type deed, phone, etc.  
**J. P. REALTY,**  
P. O. Box 496  
COOPER STA. NYC.

**NAUJENOSĖ** gali rašyti  
kiekvienas ir apie viską

**KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.**  
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA  
Projektuojame ir statome įvairius pastatus.  
Sutvarkome miesto nusizengimo (violation) problemas.  
2615 W. 71st St. — Republic 7-8949

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namy Statyba ir Remontas  
**KAMINUS ISVALOM,**  
**PATAISOM IR NAUJAI**  
**PASTATOM, KAD BUTŲ**  
**DAUGIAU SILUMOS**  
**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Dirbame Hmoso metu.  
Kreipkitės bet kada, Hmą ar vasarą.  
**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatau senus vi-  
sy rūšių namo apšildymo pečius ir  
air-conditioning i naujus ir senus na-  
mus. Irengiu vandens boilerius ir  
stogų rinas (gutters). Darbas šilte  
kamaš greiči, sąžiningai ir garantuotai.  
Apie šiluminį nemokamai.  
Turis leidimus dirbti mieste ir  
užmieste.  
Domas Žetūškės  
**HEATING & SHEET METAL**  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.  
Tel.: VI 7-3447  
**HEATING CONTRACTORS**  
Istatome šiltu oru pučiamus pečius,  
vandens boilerius ir oro vėsinavaus.  
Visiškai lietuviškas turimas miesto  
leidimai dirbti naujuose namuose.  
**CICERO HEATING AND**  
**SHEET METAL CO.**  
2481 So. Kedzie Ave., Chicago 25, Ill.  
Ofiso tel. 277-1443  
**JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0413**  
ir 1772-0495  
**VICTOR SKADE — ST 8-0872**  
**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų.  
**VISOKIUS STOGUS,** rinas ir nute-  
kamuosius vamzdžius sutaisome arba  
naujus įdedame.  
**KAMINUS ISVALOME** ir palašo-  
me. Nudžiome namus ir lauko ir at-  
liekame "tuckpointing" darbus. Ename  
apdrausti, visas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Kreipkitės bet kada, Hmą ar vasarą.